
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DA FREGUESIA - AMAF
.CNPJ: 21.794.317/0001-17 - amaf@amafreguesia.org / amafreguesia.org              

FUNDADA em 29/10/1981 e FILIADA desde 1992 à FAMRIO – Federação das Associa-
ções de Moradores do Rio de Janeiro

 
ATA

Reunião Mensal da Associação de Moradores e Amigos da Freguesia (AMAF)

25 de Agosto de 2024

  No dia 25 de AGOSTO de 2024, às 9h43 iniciou-se a reunião aberta presencial da AMAF, Sidney
abriu a reunião. Estavam presentes: Marilea Melo, Marcelo Calvano, Guilherme Martins, Antonio Sérgio,
Lelio Araujo, Sandra Ramon, Marcos Santana, Miguel Cesario, Vicente Marchese, Thiago Rossi, Thais
Schneider, Eduardo Machado, Carlos Hernani, Marilene Abreu, Debora Aranha, Karolina Dunai, Yuri
Leal, Veronica Beck, Luisa Fraga, Marcia Novaes, Sidney Teixeira Jr., Mauricio Gonçalves, Paulo Fraga,
Maria Fraga.

 

1. Apresentação dos presentes

2. Informes do mês

 
        Foram terminados os trabalhos de elaboração do Plano de Manejo da Apa dos Pretos Forros.

        O ônibus Caxias Freguesia que vai pela Linha Amarela não será extinto por enquanto, fruto do
abaixo assinado feito por moradores da Freguesia.

        Evento 18o Batalhão de portas abertas. 18 Batalhão de portas abertas

        Aniversário do Parcão Freguesia.

        Sinalização horizontal de pedestres na praça Mac Gregor. Praça Mac Gregor

        Suspensão da construção de quiosque na praça Mac Gregor.

        Colocação de placa informativa na praça Jorge da Costa Pinto.

        Evento “Cultura na Praça” com o grupo Arte Viva Amigos, realizado em 24/08/24 na praça Mac
Gregor.

        Aproximação com o lar Maria Betânia, com a feira agroecológica e com a Rede Oré.

        Indicação de nomes para: Subcomitê de Bacia Hidrográfica do Sistema Lagunar de
Jacarepaguá (SCSLJ) Titular: Debora Aranha, Suplente: Tobias Marcondes; e para a Câmara
Técnica de Resíduos do CONSEMAC (Conselho de Meio Ambiente da Cidade) >> Debora
Aranha e Marcelo Calvano.

        Aconteceu a primeira reunião do GT de estatuto que sinalizará as mudanças necessárias.

        Foram entregues ofícios solicitando abrigo de ponto de ônibus e sinalização horizontal na avenida
Geremario Dantas próximo ao cruzamento com a linha Amarela.

        Resposta negativa da integração metrô ônibus. Integração Tarifária
 

 

 

3. Rua Araguaia (asfalto ou não)
        Yuri Leal abriu a discussão informando sobre o que vem sendo falado no grupo de whatsapp

“amigos da Freguesia” sobre fatores contra e a favor do asfalto.

https://www.amafreguesia.org/18-batalhao-da-policia-militar-de-portas-abertas/
https://www.amafreguesia.org/praca-mac-gregor-ganhos-na-travessia-e-apertos-com-novo-quiosque/
https://www.amafreguesia.org/integracao-tarifaria-metro-e-onibus-para-freguesia-e-jacarepagua/


        Débora Aranha expôs que vários aspectos devem ser considerados como a conservação dos
paralelepípedos e a defesa do ser humano ao invés da defesa do carro.

        Veronica Beck comentou sobre a recente lei municipal que orienta o uso de revestimento
permeável diminuindo o calor no entorno.

        Eduardo Machado comentou que o aquecimento no bairro tem sido sentido nos últimos anos.
Considera que atuação mais humanista deve ser considerada. Cidade esponja é uma tendência
de atitude.

        Karolina Dunai, moradora da rua Araguaia também considera que o paralelepípedo é melhor que
o asfalto, principalmente considerando a velocidade dos veículos. Considera que na questão de
acessibilidade a discussão sobre as calçadas é mais pertinente.

        Sidney propôs trabalhar a educação ambiental no bairro, visto que os presentes apoiam o uso do
paralelepípedo.

        Marcos Santana lembrou que os atuais consertos na Araguaia têm sido feitos com asfalto e aos
poucos está diminuindo a área de paralelepípedo.

        Marcelo Calvano sugeriu que a AMAF use as redes sociais para educação ambiental.

        Yuri lembrou do aspecto histórico do revestimento de paralelepípedo nas ruas da Freguesia.
Sugeriu a procura pelo documento que tombou a rua Araguaia.

        Veronica sugeriu fazer solicitação de tombamento do paralelepípedo da rua Araguaia.
 

        Sandra Ramon se ofereceu para investigar junto a subprefeitura o documento de tombamento.

        O documento sobre educação ambiental a ser produzido deve trabalhar com teor de educação
ambiental e benefícios do paralelepípedo.

        Débora Aranha se ofereceu para fazer a mídia.

        Foi proposto a elaboração de um “ofício denúncia” sobre os reparos feitos em asfalto na rua
Araguaia, considerando que a mesma é de paralelepípedo.

 

4. Ocupação das praças públicas e adoção da praça Mac Gregor pela AMAF

        Yuri comentou do abandono da praça, inclusive os motoqueiros estão cortando a praça para não
contorná-la; e do surgimento de uma base fixa para quiosque em contravenção com a lei
municipal. Lembrou que a utilização da praça pelos moradores de forma pacífica e eclética traz
benefício para o bairro, inclusive segurança. Questionou acontecer neste momento o interesse
de uso das praças de forma comercial dificultando o uso da praça por crianças e demais
moradores. Yuri informou que a base de concreto construída para um quiosque comercial na
praça foi construída por uma pessoa moradora. A prefeitura publicou a possibilidade de adoção
da praça. Diante disso se considera importante o estudo da viabilidade da AMAF entrar na
concorrência para adoção da praça.

        Veronica apresentou a questão do custo de manutenção da praça.

        Eduardo levantou a possibilidade de obter ajuda de custo com escolas e outros parceiros para
manter a manutenção da praça.

        Vicente considera importante adotar uma praça, porém questionou se a AMAF terá recurso para
manter a manutenção.

        Sidney lembrou que a praça Mac Gregor também não tem placa de informação. Propôs ofício para
pedir uma placa de informação do nome da praça. Questionou se a AMAF terá condições de
bancar a manutenção da praça. Sugeriu procurar empresas vinculando a manutenção da praça
com propaganda para a empresa.

        Marcelo lembrou que os comentários no grupão eram sobre segurança, vinculando a presença do
suposto novo quiosque na praça com a segurança do local. Apoia a parceria com empresas para
adoção da praça.

        Sandra comentou que a adoção gera custo sim, porém apoia correr atrás de parcerias para a
adoção da praça. Lembrou que comércio não é para se estabelecer em praças.



        Márcia Novaes comentou que a questão da segurança no entorno da praça melhorou devido à
presença das farmácias e que o quiosque não oferece segurança.

        Sidney lembrou que o processo de adoção da praça, já iniciado, deveria ser público e não foi.
Todo o processo é passível de fiscalização.

        Os presentes propuseram que a AMAF entre com o pedido de adoção da praça Mac Gregor,
após isso, parceiros comerciais para a manutenção da praça serão procurados.

5. Campanha de novos associados

        Sidney comentou que a campanha de novos associados sempre trouxe alguma angústia e
preocupação.

        Vicente Marchese comentou que a AMAF precisa de visibilidade. Acha importante ter um grupo de
whatsapp de associados AMAF pagantes, diferente do grupo de whatsapp   “amigos da
Freguesia”. Considera importante aumentar a anuidade e entregar ao associado uma camisa
e/ou outros itens como adesivo, chaveiro, etc...no momento em que se associar. Questionou
sobre o uso do site da AMAF. Considera 77 pessoas pagantes muito pouco para o bairro.
Questionou a falta de uma sede para a AMAF.

        Lélio concordou com a necessidade de divulgação da AMAF, que sendo por essencia de trabalho
voluntário não mobiliza as pessoas. Considera que o atual grupo de whatsapp   “amigos da
Freguesia” deve ser mantido como está, não deve haver separação entre amigos da Freguesia e
associados da AMAF.

        Guilherme comentou sobre a importância de se manter o grupo de whatsapp aberto para todos:
associados ou não. Disse ser a favor de uma sede para a AMAF, o que vem sendo buscado ao
longo dos anos e que é necessário mobilização e um projeto de ação, não é algo que virá só do
falar, mas de agir.

        Veronica lembrou que uma sede demanda custo mensal além da aquisição em si. Comentou
sobre a importância de manter o grupo de whatsapp misto com associados e não. Sugeriu que a
venda de blusas da AMAF deve ser só para associado. Sugeriu a confecção de blusas temáticas
alternativas para venda, tais como: “sou filho da Freguesia” etc…

        Karolina falou sobre a importância de novos associados e a existência do atual grupo misto dos
associados e moradores não associados. Comentou que a presença de novos integrantes nas
reuniões mostra a maior visibilidade atual da AMAF.

        Vicente perguntou se na página da AMAF poderá colocar propaganda do clube dos síndicos. Foi
esclarecido as regras para propaganda paga no site da AMAF.

        Sidney sugeriu que ocasionalmente se deve colocar no grupo de amigos propaganda respeitosa
convocando novos associados. Lembrou que em eventos que se pede contribuição por
“vaquinha” a resposta é boa, muitos participam. Concordou com a sugestão de venda de
adesivos e camisas temáticas. Comentou que a opção de comodato pode ser uma opção para
aquisição de uma sede futura.

        Yuri comentou que o atual grupo de whatsapp de amigos da Freguesia tem trazido poucas
contribuições e muita controvérsia. Muitos não associados criam polêmicas sem trazer nenhuma
contribuição. Sugeriu uma reflexão sobre o tratamento a ser dado ao grupo.

        Marcelo sugeriu a criação de um GT para elaborar um projeto para aquisição de uma sede para a
AMAF e também gerar novas receitas. Sugeriu que todo evento organizado pela AMAF busque
parceiros para o recurso da realização e sobras para o caixa.

        Marcos comentou que conheceu a AMAF este ano e se dedica de coração, mas ainda não se
associou e espera fazê-lo em breve.

        Marcelo sugeriu que no grupo de whatsapp de amigos da Freguesia se coloque uma regra de
"trancar" o grupo no momento que as discussões ficarem fora das regras. Isto será discutido na
próxima reunião mensal.

        Karolina propôs redigir e colocar nos sites e canais de comunicação regras e políticas do grupo e
identidade visual da AMAF.

        Thais colocou seu atelier a disposição para divulgação da AMAF.



        Guilherme comentou que no passado o shopping Rio Office ofereceu uma sala para ser usada
como sede da AMAF, porém não foi aceito, pois deixaria a AMAF refém.

        Sidney encaminhou as propostas: criação de um grupo de trabalho para estudar um projeto sobre
uma possível nova sede; discutir na próxima reunião a questão de novas regras do grupo de
amigos considerando as opiniões expressas acima; criação de adesivos da AMAF (verificar se a
Copiamodel  faz a preço de custo).

 

6. Clínica da família e UPA
        Lélio comentou que o período eleitoral é uma boa ocasião para redigir uma carta aberta sobre a

clínica da família para a Freguesia deixando aberto para todos os políticos que desejarem
assinar.

        Sidney comentou que carta aberta fica mais interessante que uma carta compromisso.

        Sandra comentou que o grupo de whatsapp “Jacarepaguá na política” está aberto somente para
candidatos de Jacarepaguá. Neste grupo o assunto da falta de clínica da família e outros
equipamentos municipais na Freguesia foi discutido. Considera uma carta aberta uma coisa
positiva.

        Marcelo considera que a AMAF sempre tem que pressionar os políticos.

        Ficou proposto a elaboração de uma carta aberta sobre a clínica da família e uma UPA na
Freguesia.

 

7. Dia mundial da limpeza em 21/09

        Marcelo comentou que o Instituto Limpa Brasil promove ações por todo país. O dia 20 de
setembro é o dia mundial da limpeza. Será encaminhado no grupo de amigos algumas propostas
para educação ambiental a serem feitas na Freguesia no dia 21 de setembro.

        Veronica sugeriu que seja criado o “dia do Bosque” para uma data futura.

        Karol sugeriu a estrada dos Três Rios para atividade no dia 21, por oferecer boa visibilidade e
atrair mais pessoas do que na trilha.

        Maria Fraga comentou sobre a falta de coleta seletiva na rua Firmino do Amaral e deseja uma
atuação melhor da comlurb.

        Thais comentou sobre a importância do evento acontecer nas ruas.

        Débora comentou sobre a coleta seletiva que pode ser solicitada direto na Comlurb.

        Antônio comentou sobre a mudança de coleta do lixo anunciada pela prefeitura, a ser
implementada em alguns bairros.

        Sidney propôs perguntar à Comlurb se a coleta seletiva acontece em todas as ruas.

8. Pedala JPA (Dia mundial sem carro) em 22/09

        Sidney comentou sobre a falta de atuação da prefeitura para a construção de ciclovias no bairro.
Convocou a todos para participarem desta manifestação e a participarem do grupo " Pedala
JPA".

        Paulo e Thais ofereceram pontos para apoio à divulgação.

 

9. Relatório da tesouraria
Sidney informou que a AMAF está R$8434,00 em caixa com 77 associados pagantes.

10. Horto na Freguesia
        Thiago Rossi comentou sobre a sua intenção de prover mudas gratuitas para a população da

Freguesia e também oferecer educação ambiental. Já existe um trabalho parecido no bosque do
Grajaú. Sugeriu a utilização de um espaço no bosque da Freguesia para a criação de um horto,



que pode ter dimensões pequenas. O objetivo é a distribuição de mudas gratuitas e educação
ambiental. Foi proposto o envio de um ofício à direção do bosque da Freguesia solicitando
espaço para este trabalho.

        Veronica propôs marcar reunião com a Vera Baldner, Thiago, Marcelo e Lélio para expor o assunto
e posteriormente enviar este ofício.

11. Transporte público
        Miguel comentou sobre as dificuldades de transporte público na Freguesia. Perguntou se o ponto

final de ônibus seria bom na Freguesia. Todos concordaram que a presença de um ponto inicial
na Freguesia seria bem-vindo. Falou sobre uma nova empresa de transporte entrando na
Freguesia. Declarou que recebeu de um político o questionamento de quais as necessidades de
mobilidade no bairro.

         Lélio ficou de repassar ao Miguel todos os ofícios sobre mobilidade Já feitos pela AMAF na atual
gestão.

12. Feira Agroecológica

        Antônio comentou sobre as dificuldades da feira agroecológica, principalmente a falta de local
para guardar as barracas.

        Foi sugerido trazer a feira para dentro do shopping Office, o que foi descartado, pois o local não
tem muita visibilidade.

        Marcelo lembrou que muitos feirantes deixaram de expor por estarem trabalhando no sistema de
entrega residencial. Atualmente a feira está bem reduzida, precisando inclusive de divulgação.
Lembrou que as poucas praças do bairro são pequenas.

        Sidney propôs levantar os possíveis locais existentes disponíveis.

 

Às 13h18 sem mais nada a acrescentar a reunião foi encerrada.

 

 

Ata da Reunião Mensal da Associação de Moradores e Amigos da Freguesia (AMAF) –
25/08/2024               1


